АДМИНИСТРАЦИЯ ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.01.2019
     г. Енисейск                             № 19-п
Об утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых

актов) администрации Енисейского района
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ            «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17 июля 2009     № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», руководствуясь статьями 16, 29 Устава Енисейского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых

актов) администрации Енисейского района согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Считать утратившими силу:

- постановление администрации Енисейского района от 30.12.2011 №852-п «Об утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов в администрации Енисейского района»;

-постановление администрации Енисейского района от 21.09.2012                   № 738-п «О внесении изменений в постановление администрации района от 30.12.2011 года № 852-п «Об утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов в администрации Енисейского района»».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы района А.Ю. Губанова.
4. Постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит размещению на официальном информационном Интернет-сайте Енисейского района Красноярского края.
Глава района

С.В.Ермаков

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Енисейского района

от   17.01.2019   № 19-п
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ (ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ) АДМИНИСТРАЦИИ ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) администрации Енисейского района  (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и устанавливает порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) администрации Енисейского района (далее - администрация района).

1.2. Антикоррупционной экспертизе подлежат нормативные правовые акты администрации района (проекты нормативных правовых актов) затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование Енисейский район, в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.
1.3. При проведении антикоррупционной экспертизы нормативные правовые акты (проекты нормативных правовых актов) анализируются на предмет наличия или отсутствия в них коррупциогенных факторов в соответствии с методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Правительством Российской Федерации.

1.4. Сроки проведения антикоррупционной экспертизы:

нормативных правовых актов - в течение 7 рабочих дней со дня вступления в законную силу;

проектов нормативных правовых актов - в течение 5 рабочих дней со дня поступления проекта нормативного правового акта на антикоррупционную экспертизу в экспертно-правовой отдел администрации Енисейского района.
II. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ (ПРОЕКТОВ)
2.1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) проводится специалистами  экспертно-правового отдела  администрации района.

2.2. По результатам антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) составляется заключение согласно приложению к Положению, которое подписывается  специалистом экспертно-правового отдела администрации района, проводившим антикоррупционную экспертизу об отсутствии коррупциогенных факторов, либо наличии,  с указанием:

а) пунктов (подпунктов) нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта), в которых выявлены коррупциогенные факторы, и их признаков;

б) предложений по устранению выявленных коррупциогенных факторов.

2.4. Нормативные правовые акты (проекты нормативных правовых актов), содержащие коррупциогенные факторы, подлежат доработке либо устранению выявленных факторов разработчиками нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) и повторной антикоррупционной экспертизе.

2.5. Повторная антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) проводится в порядке, установленном настоящим Положением.

2.6. В случае возникновения у разработчиков экспертируемого нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта), при оценке указанных в заключении коррупциогенных факторов разногласий, такие разногласия оформляются в письменном виде в течение 3 дней со дня получения заключения по результатам экспертизы. В случае согласия с разногласиями специалист, осуществляющий антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов), в течение двух рабочих дней с момента получения разногласия делает на заключении надпись о том, что в результате урегулирования возникших разногласий выявленные коррупциогенные факторы таковыми не являются полностью или в соответствующей части.

В случае если разногласия при рассмотрении нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта) не урегулированы, они выносятся на рассмотрение Главе района.
Приложение

к Положению о порядке проведения

антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов
(проектов нормативных правовых актов )
администрации Енисейского района
Образец
                                ЗАКЛЮЧЕНИЕ

          по результатам проведения антикоррупционной экспертизы

    __________________________________________________________________

       (указывается наименование нормативного правового акта/проекта

                       нормативного правового акта)

             в целях выявления в нем коррупциогенных факторов

                       и их последующего устранения

    Экспертно-правовым отделом администрации Енисейского района в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи   3   Федерального   закона   от  17  июля  2009  г.  N  172-ФЗ  "Об антикоррупционной   экспертизе   нормативных   правовых  актов  и  проектов нормативных правовых актов" проведена экспертиза ________________________________________________________________________

     (указывается

___________________________________________________________________________

       наименование нормативного правового акта/проекта нормативного

                              правового акта)

в   целях   выявления   в   нем  коррупциогенных факторов и их последующего

устранения.

    Вариант 1:

    В _____________________________________________________________________

          (указывается наименование нормативного правового акта/проекта

                              нормативного правового акта)

не выявлены коррупциогенные факторы.

    Вариант 2:

    В _____________________________________________________________________

          (указывается наименование нормативного правового акта/проекта

                              нормативного правового акта)

выявлены коррупциогенные факторы. <*>
____________________________  _____________  ______________________________

  (наименование должности)      (подпись)        (расшифровка подписи)

<*> Со ссылкой на положения Методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. N 96, отражаются все выявленные в нормативном правовом акте (проекте нормативного правового акта) коррупциогенные факторы.